
ISO normy: 
Klíč k udržitelnému 
ESG reportingu
Ing. Pavla Blackmore



Co je ESG a proč je důležité?

Definice: ESG (Environmental, Social, Governance) zahrnuje environmentální dopady, 
sociální odpovědnost a správu podniku. 

Důvody důležitosti: 
•Transparentnost pro investory a stakeholdery. 
•Zvýšení reputace značky. 
•Soulad s legislativou (např. EU CSRD, ISSB standardy).



ISO normy: Cesta k efektivnímu ESG 
reportingu a udržitelnosti

V roce 2025 je ESG reporting klíčovou součástí podnikových strategií. 

ISO normy poskytují praktické nástroje pro zlepšení udržitelnosti a 
transparentnosti.

ISO normy pomáhají firmám splnit regulatorní požadavky- především CSRD a 
zvyšují důvěru stakeholderů. 



ANKETA
ISO normy: Cesta k efektivnímu ESG 
reportingu a udržitelnosti

Kolik z vás již ve své firmě využívá ISO normy pro 
ESG reporting?

A jaké výzvy při ESG reportingu nyní řešíte?



Standardy 
pro 
udržitelný 
svět

Jaká je role ISO norem v udržitelnosti?

ISO (International Organization for Standardization) 
vytváří standardy pro zlepšení managementu a 
udržitelnosti. 

ISO 9001, ISO 14 001, ISO 50 001, ISO 26 000 a 
další

ISO podporují PDCA model (Plan-Do-Check-Act) pro 
neustálé zlepšování. 



ISO 50 001 –
Energetická 
efektivita pro 
environmentální 
pilíř

ISO 50 001: Snížení 
energetické stopy

ISO 50 001 pomáhá 
firmám řídit energetickou 

spotřebu a snižovat 
emise skleníkových 

plynů.

Praktický přínos:
-Měření a monitorování 
spotřeby energie (EnPI, 

EnB).

-Identifikace významných 
oblastí spotřeby (SEU).

-Soulad s ESG požadavky 
na snížení emisí.



Diskuse: ISO 50 001 a environmentální 
pilíř ESG

Jaké významné oblasti spotřeby energie (SEU) byste identifikovali ve vaší firmě?

Například to může být chlazení, doprava, nebo vytápění či spotřeba elektrické 
energie ve výrobních procesech.

Co by to mohlo být u vás?



ISO 26 000 – Sociální odpovědnost pro 
sociální pilíř

ISO 26 000: Podpora sociální odpovědnosti

ISO 26 000 poskytuje podporu pro sociální odpovědnost (CSR), 
včetně lidských práv, pracovních podmínek a komunitní 
angažovanosti.

Praktický přínos: 

-Zlepšení vztahů se stakeholdery (zaměstnanci, místní komunity).

-Podpora diverzity a inkluze v ESG reportech.

-Zvýšení reputace firmy.



ISO 14 001 vs ESG
ISO 14 001: Ochrana životního prostředí

ISO 14 001 pomáhá firmám minimalizovat dopady na životní 
prostředí (odpady, znečištění). 

Praktický přínos: 

-Identifikace environmentálních rizik a příležitostí.

-Soulad s legislativními požadavky (EU směrnice o odpadech).

-Zlepšení environmentální části ESG reportu.



ISO a 
governance –
Transparentní 
správa 
podniku

ISO 37 001 (proti korupci) a 
ISO 9001 (kvalita) podporují 

transparentní správu podniku. 

Praktický přínos: -Zavedení protikorupčních 
opatření.

-Zlepšení řízení rizik a souladu 
s právními předpisy. 

-Posílení důvěry investorů v 
ESG reportech.



Praktická implementace ISO 
norem pro ESG reporting

Klíčové kroky:

Shromažďování dat: ISO 50 0001 pomáhá měřit emise a spotřebu (E).

Stakeholder management: ISO 26 001 podporuje dialog s komunitami (S). 

Transparentnost: ISO 37001 zajišťuje soulad s etickými standardy (G). 

Výsledek: Kvalitní data pro řízení organizace a auditovatelný report ESG



Hlasování
Který z těchto ISO standardů byste chtěli implementovat jako první pro 
zlepšení vašeho ESG reportingu?

A) ISO 50 001

B) ISO 14 001

C) ISO 9001

D) jiný



ISO Sustainability Blueprint
Pro koho je projekt určen?

Firmy, které zatím nemají ISO normy nebo je nechtějí zavádět, ale chtějí vytvořit podporu pro svůj ESG reporting a 
udržitelnost.

Co nabízí ISO Sustainability Blueprint?

•Ověřené postupy z ISO norem (např. ISO 14001, ISO 50 001, ISO 26 000): praktické použití bez nutnosti plné certifikace.

•Struktura pro ESG reporting: Jasný rámec pro environmentální, sociální a governance aspekty.

•Praktické kroky k udržitelnosti: Snížení dopadů na životní prostředí, zlepšení pověsti a soulad s požadavky stakeholderů.

Pro efektivní a přínosnou strukturu operativního řízení firem. 

Podpora dynamiky podnikání a zároveň tvoří solidní a efektivní základ pro ESG reporting.



Začněte s ISO 
pro udržitelnou 
budoucnost!



Propojení ISO standardů a ESG 
Zkušenosti z firem s ustálenými systémy řízení podle ISO 9001 (kvalita), ISO 
14001 (životní prostředí) a ISO 50001 (energie) ukazují, že tyto standardy mají
přímou shodu s požadavky ESG. 

GAP analýzy nám odhalují, že firmy již mají zavedené procesy, které lze využít
pro ESG reporting, a identifikují mezery, které je třeba doplnit. 

Klíčová zkušenost: ISO standardy poskytují strukturovaný přístup k 
shromažďování dat, která jsou nezbytná pro ESG reporty (např. emise, sociální
dopady, transparentnost řízení).

Praktický příklad: Klient z automobilového průmyslu má zavedené ISO 9001, 
14001 a 50001. GAP analýza ukázala, že jejich systém měření emisí (ISO 50001) 
již pokrývá 80 % požadavků ESRS E1 (Klimatická změna), ale chybí data o 
sociálních dopadech (S).



Praktická shoda – ISO 50 001 a ESG

ISO 50001 pomáhá firmám systematicky řídit spotřebu energie a emise, což je klíčové pro environmentální
pilíř ESG (E).

GAP analýzy ukazují, že firmy s ISO 50001 již mají zavedené procesy pro měření a reportování emisí, což
splňuje požadavky ESG standardů (např. CSRD, ESRS E1).

Klíčový bod: ISO 50001 poskytuje data o významných oblastech spotřeby energie (SEU) a ukazatelích
energetické výkonnosti (EnPI), které lze přímo použít v ESG reportech.



Praktická shoda – ISO 14 001 a ESG

ISO 14001 se zaměřuje na minimalizaci dopadů na životní prostředí (E), a také má přesah do sociálního 
pilíře ESG (S) díky zapojení komunit a stakeholderů. 

GAP analýzy odhalují, že firmy s ISO 14001 již komunikují s místními komunitami o dopadech své 
činnosti (např. znečištění, odpady), což splňuje požadavky ESRS S4 (Komunity). 

Klíčový bod: ISO 14001 podporuje dialog se stakeholdery, což zvyšuje sociální odpovědnost a 
transparentnost.



Praktická 
shoda – ISO 
9001 a ESG

ISO 9001 zvyšuje kvalitu procesů a transparentnost, což je 
klíčové pro pilíř správy a řízení (G) v ESG. 

GAP analýzy ukazují, že firmy s ISO 9001 již mají zavedené 
procesy pro řízení rizik, interní audity a neustálé zlepšování, což 
splňuje požadavky na transparentní správu podle ESG standardů 
(např. ESRS G1 – Řízení podniku). 

Klíčový bod: ISO 9001 zajišťuje, že data pro ESG reporty jsou 
spolehlivá a audiitovatelná, což zvyšuje důvěru investorů. 



Principy ISO norem: Váš základ pro udržitelný 
business

ISO normy (9001, 14001, 50001) poskytují pevný základ pro splnění požadavků ESG reportingu tím, 
že zlepšují environmentální dopady, sociální odpovědnost a správu podniku. 
Zkušenosti z GAP analýz ukazují, že firmy s těmito standardy jsou o krok napřed – a ty, které je teprve 

zavádějí, mohou díky „ISO Sustainability Blueprint“ rychle vybudovat efektivní systém pro udržitelnost.



Projekt ISO Sustainability Blueprint směřuje pro efektivní řízení ESG 
reportingu.

Klíčové přínosy:
Efektivita:Rychlé zavedení postupů bez zbytečné byrokracie.
Transparentnost:Vytvoříte ESG report, který zvyšuje důvěru 
stakeholderů (investoři, zákazníci, partneři).
Udržitelnost:Posílíte svůj závazek k udržitelnosti a získáte konkurenční 
výhodu.

Společně můžeme posunout udržitelnost na další úroveň!

Pavla Blackmore
LinkedIn: Pavla Blackmore | LinkedIn


